
 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 326

                adunanza del 04/09/2019

OGGETTO:

Delibera  Giunta  Comunale  n.  55/2019  con  la  quale,  a  seguito  dell'approvazione  dei  criteri  di 
conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa in applicazione dell'art. 13 e seguenti 
del CCNL 21.5.2018,  sono stati  adeguati  l'assetto organizzativo e la  struttura  dell'ente di cui  alla 
deliberazione n. 299/2016 e ss.mm.e ii. - Variazione.

Presenti alla votazione

Vivarelli Colonna Antonfrancesco * Milli Mirella *

Agresti Luca * Petrucci Simona *

Cerboni Giacomo * Rossi Fabrizio *

Ginanneschi Riccardo - Turbanti Fausto *

Megale Riccardo * Veltroni Chiara *

Presidente Antonfrancesco Vivarelli Colonna

Segretario Angelo Ruggiero

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la delibera Giunta Comunale n. 55/2019 con la quale, a seguito dell’approvazione dei 
criteri di conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa in applicazione dell’art. 13 e 
seguenti del CCNL 21.5.2018, sono stati adeguati l’assetto organizzativo e la struttura dell’ente di cui 
alla deliberazione n. 299/2016 e ss.mm.e ii.; 

Ritenuto di apportare alcune modifiche all'assetto organizzativo, nel quadro di un processo costante 
di revisione dinamica della struttura finalizzata al miglioramento continuo;

Richiamata la  propria  precedente  deliberazione  n.  364/2018  nella  quale  veniva  stabilito, 
coerentemente con gli atti di programmazione e con l’organizzazione che questa  Amministrazione 
intendeva ed intende tuttora adottare, di assumere un dirigente tecnico a tempo indeterminato, con la 
qualifica di ingegnere ambientale o di ingegnere energetico per uno sviluppo del comune in chiave 
sostenibile  con  l’ambiente  ed  il  territorio,  puntando  alla  riqualificazione  dell’intero  sistema  di 
illuminazione  pubblica  cittadina,  all’implementazione  di  progettualità  nell’ottica  smart,  alla 
riqualificazione  energetica  degli  edifici,  all’utilizzo  di  energie  alternative,  alla  progettazione  che 
preveda  poi  l’utilizzo  di  materiali  riciclati,  alla  bonifica  del  sito  della  discarica  comunale,  alla 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 1 di 4



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 326

                adunanza del 04/09/2019

progettazione delle opere di manutenzione da effettuare alla discarica ed alla gestione della stessa con 
metodologie compatibili con l’ambiente, alla razionalizzazione della gestione del ciclo dei rifiuti;

Dato atto che è stato espletato il concorso pubblico per l’assunzione del dirigente tecnico di cui sopra 
per cui è possibile procedere alle variazioni organizzative ipotizzate al momento dell’adozione della 
deliberazione sopra citata come di seguito indicato:

• istituire il Settore “Ambiente e Lavori Pubblici” cui saranno assegnate le funzioni già attribuite 
al Settore Lavori Pubblici nonché le competenze in materia ambientale e quelle relative al ciclo 
dei rifiuti;

• modificare, per quanto sopra, il Settore Polizia municipale, sicurezza e ambiente, cui vengono 
tolte  le competenze in materia ambientale e quelle relative al ciclo dei rifiuti in un nuovo 
Settore denominato “Polizia Municipale e Sicurezza”;

Ravvisato inoltre di dovere:
• ricondurre le funzioni e la responsabilità dei servizi di anagrafe, stato civile e leva, in quanto 

servizi rivolti ai cittadini, al Servizio Entrate, allocato nel Settore “Entrate, Patrimonio, Servizi 
al  cittadino  ed  alle  Imprese”,  che  sarà  denominato  “Servizi  al  Cittadino”,  e  sopprimere 
conseguentemente il Servizio “Servizi Demografici”; 

• valorizzare le attività inerenti i servizi che l’ente presta a diversi comuni della provincia in 
materia di gestione del personale costituendo un nuovo Servizio denominato “Convenzioni 
con Enti Terzi; 

• accentrare in un unico Servizio la responsabilità della Biblioteca e del Museo Archeologico 
istituendo il Servizio Biblioteca e Museo Archeologico e sopprimendo il Servizio Biblioteca ed 
il Servizio Museo Archeologico; 

• razionalizzare le attività  inerenti il funzionamento  delle Commissioni Consiliari Permanenti 
allocandole tutte sotto la Segreteria Generale, Servizio Affari Istituzionali; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 301/2019;

Visto l'art. 2, comma 1, del D.Lgs 165/2001;

Visto l'art. 6, commi 1 e 2, del D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 267/2000;

Visto il Regolamento di Organizzazione approvato con propria deliberazione n. 251/2008 e ss.mm.;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 2 di 4



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 326

                adunanza del 04/09/2019

1) di modificare la struttura organizzativa di cui alla delibera G.C. n. 55/2019 come di seguito 
indicato e, in particolare, di:
a.   istituire  il Settore  “Ambiente e  Lavori Pubblici” cui saranno assegnate  le funzioni già 

attribuite al Settore Lavori Pubblici nonché le competenze in materia ambientale e quelle 
relative al ciclo dei rifiuti;

b.   modificare,  per  quanto  sopra,  il Settore  Polizia municipale,  sicurezza  e  ambiente,  cui 
vengono tolte le competenze in materia ambientale e quelle relative al ciclo dei rifiuti in un 
nuovo Settore denominato “Polizia Municipale e Sicurezza”;

c.   ricondurre  le funzioni e  la responsabilità dei servizi di anagrafe,  stato  civile e leva,  in 
quanto  servizi  rivolti  ai  cittadini,  al  Servizio  Entrate,  allocato  nel  Settore  “Entrate, 
Patrimonio,  Servizi  al  cittadino  ed  alle  Imprese”,  che  sarà  denominato  “Servizi  al 
Cittadino” e sopprimere conseguentemente il Servizio “Servizi Demografici”;

d.   valorizzare le attività inerenti i servizi che l’ente presta a diversi comuni della provincia in 
materia di gestione del personale costituendo un nuovo Servizio denominato “Convenzioni 
con Enti Terzi; 

e.  accentrare in un unico Servizio la responsabilità della Biblioteca e del Museo Archeologico 
istituendo  il  Servizio  Biblioteca  e  Museo  Archeologico  e  sopprimendo  il  Servizio 
Biblioteca ed il Servizio Museo Archeologico;

f.  razionalizzare le attività inerenti il funzionamento delle Commissioni Consiliari Permanenti 
allocandole tutte sotto la Segreteria Generale, Servizio Affari Istituzionali;

g.   assegnare al Servizio Manutenzioni, presso  il Settore  “Ambiente e lavori pubblici” le 
funzioni  inerenti  la  valutazione  tecnica,  contabile  e  di  congruità  dei  progetti  del 
COSTRAVI  con  la  competenza  ad  adottare  gli  impegni  di  spesa  per  le  quote  di 
competenza dell’Amministrazione Comunale;

h.   assegnare al Servizio Patrimonio l’attività amministrativa del COSTRAVI;

2) di  dare  atto,  conseguentemente,  che  l’articolazione  funzionale  dell’Ente  è  quella  di  cui 
all'allegato A) “Articolazione funzionale”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

3) di  assegnare,  in  correlazione  al  trasferimento  delle  strutture,  il  personale  delle  strutture 
trasferite ai Dirigenti dei Settori di nuova attribuzione;
 

4) di stabilire che gli effetti del presente atto avranno le decorrenze di seguito indicate:
a.   l’istituzione del Settore Ambiente e Lavori Pubblici con la contestuale soppressione del 

Settore Lavori Pubblici e la modifica del Settore Polizia municipale, sicurezza e ambiente 
in Settore  Polizia municipale e  sicurezza,  di  cui  alle lettere  a.  e  b.  del  punto  1)  del 
deliberato decorrerà dal 1.10.2019;

b. nelle more del completamento del progetto per la sostituzione dei cassonetti dei rifiuti, da 
concludere in sinergia con il Servizio Viabilità della Polizia Municipale, il Servizio Gestione 
ciclo  dei  rifiuti,  con  il personale assegnato,  rimarrà  allocato  presso  il Settore  Polizia 
municipale e sicurezza;

c.   l’assegnazione delle funzioni dei servizi di anagrafe, stato civile e leva al Servizio Entrate, 
allocato  nel Settore  “Entrate,  Patrimonio,  Servizi al cittadino ed alle Imprese”,  con la 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 3 di 4



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 326

                adunanza del 04/09/2019

nuova denominazione “Servizi al Cittadino”,  di cui al punto  1),  lett.  c.  del deliberato 
decorrerà dal 11.9.2019;

d.   la soppressione del Servizio Servizi Demografici di cui al punto 1), lett. c. del deliberato 
decorrerà dal 11.9.2019;

e.   la costituzione del nuovo Servizio denominato “Convenzioni con Enti Terzi”, di cui alla 
lettera d. del punto 1) del deliberato, decorrerà dal 1.10.2019;

f.    le modifiche organizzative di cui alle lettere e., f., g. ed h) del punto 1) del deliberato,  
saranno efficaci con l’esecutività della presente deliberazione;

5) di confermare quanto stabilito  al punto 3) della propria precedente deliberazione n. 301/2019 
riservandosi,  con  successivo  atto,  all'esito  della  procedura  avviata  con  la  suddetta 
deliberazione, di procedere ad una variazione dell'assetto organizzativo dell'Ente.

Con  separata  votazione,  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato, 
all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
       Antonfrancesco Vivarelli Colonna          Dr. Angelo Ruggiero

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 4 di 4


